Dolayısıyla buradaki ilim adamları ihtisâs için İran, Orta Asya, Mısır ve Suriye'ye gidiyorlardı. Bunların arasında Şeyh Edebâlî ve Muhsin-i Kayserî (872/1467)<sup>4</sup> Şam'da, Davud-i Kayserî (751/1350)<sup>5</sup>, Molla Fenârî (839/1435)<sup>6</sup> ve Simâvnâlî Bedreddîn (823/1420)<sup>7</sup> Kâhire'de, Kara Hoca (800/1397)<sup>8</sup> İrân'da ihtisâs yapmışlardı. Bu arada Mısır'da yerleşen Ekmeleddîn Bâbertî (786/1384),

<sup>2</sup> Bilge, Mustafa, İlk Osmanlı Medreseleri, İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fak. Basımevi, İstanbul, 1984, s.5.

<sup>3</sup> Bilge, Mustafa, a.g.e., s.6.

<sup>4</sup> Bağdâtî, İsmâ'il Paşa, Hediyyetu'l-Ârifin ve 'Âsâru'l-Musannifin, nşr, İbnu'l-Emîn Mahmûd Kemâl İnal ve Avnî Aktuç, İst, 1951, I.621.

İlmî üstünlüğün Osmanlılar'a geçtiği bu sırada, Osmanlı Sultânlarının ilim adamlarına gösterdikleri yakın alaka ve hürmeti duyan Arap âlimleri, kendi memleketlerinden kalkıp Anadolu'ya gelirler. Bunlardan eş-Şeyh Muhammed el-Cezerî (333/1429)<sup>10</sup>; eş-Şeyh Ahmed el-Cezerî (827/1426)<sup>11</sup>; İbn Arabşâh (854/1450)<sup>12</sup> ve Alâ'eddîn et-Tûsî (877/1472)<sup>13</sup>, gibi âlimler, Anadolu'ya ilk gelenlerdendir.

Osmanlı ilim hayatının ilk tezâhürlerinin görüldüğü Osman Gâzî Devri'nin (680-725/1282-1324) sonlarıyla, Orhân Gâzî Devri'nin (725-770/1324-1368) başlarında medreselerde Arapça dini eserler yanında, Arap diline ait eserlerin de okutulmaya başlandığı müşahede edilmektedir. Kaynaklar, daha sonraki devrelerde İznik'in yanısıra Bursa ve fethedilen diğer şehirlerde kurulan medreselerde dille ilgili ilimlerin gittikçe yer almaya başladığını zikretmektedir.

<sup>12</sup> Kehhâle, Mu'cemu'l-Mu'ellifin, I.130.

<sup>13</sup> el-Leknevî, Muhammed 'Abdulhayy, el-Fevâ'idu'l-Behiyye fî Terâcimi'l-Hanefiye, nşr, Muhammed Bedruddîn Ebû Firâs en-Na'sânî, Matba'atu's-Se'âde, Kâhire, 1324, s.145-146.

<sup>14</sup> Yazıcı, a.g.e, s.7 .

<sup>15</sup> İ.A., IX, 35

(53/672) onu Hz. 'Ali'nin öğrettiği gramere ait esasları yazarak tesbit ile vazifelendirir<sup>16</sup>.

Nahvin kurucusu olarak, Ebu'l-Esved'den başka 'Abdurrahmân b. Hürmuz (117/735) veya Nasr b. 'Âsım el-Leysî (90/708-709)'nin adı geçerse de, bunların, nahvi Ebu'l-Esved'den öğrendikleri rivayet edilmektedir.

Nahvin kurucusu ile ilgili rivayetler dışında başka deliller de aranmıştır. Konuyu bu şekilde ele alanlardan bazıları dikkate değer fikirleri ileri sürmüşlerdir. Bunlara göre ilk eser, 'Abdullâh b. Ebî İshâk (127/744)'ın, ikinci eser ise, 'İsa b. 'Omer el-Sekafî (149/766)'nin olmalıdır. Ebu'l-Esved'in yaptığı iş ise, Nakdu'l-Mesâhif'ten ileri gitmemiştir<sup>17</sup>.

Bazı Kur'an-ı Kerim ilimlerine paralel olarak hızla gelişen gramer ve lugat çalışmalarının kısa zamanda önemli neticeler verdiği bir gerçektir. Bugün kesin olarak adı bize intikal eden iki eser ile, 'İsa' b. 'Omer es-Sekafî'nin "Kitâbu'l-Câmî" ve "Kitâbu'l-Mukemmel"i ile, gramer çalışmaları her halde emin bir yol bulmuş idi<sup>18</sup>.

Ebu'l-Esved, Basra Dil ekolünün kurucusu sayılır ki, böylece bu ekolün kuruluşunda Ebu'l-Esved (79/688) de çok eski bir devreye intisap ettiği görülür. Sadece birkaç önemli âlimi saymak gerekirse, adı geçenlerin dışında, Ebû 'Amr b. el-'Alâ' (154/771), onun talebesinden Ebû 'Ubeyde (209/824), Cahiliyeye dâir bilgilerimizin çoğunu kendisine borçlu olduğumuz el-'Asma'î (216/831), gramere ait büyük eseri sadece Kitâb diye adlandırılmış olan Sîbeveyhi (180/796), aruzun prensiplerini tesbit ettiği kabul olunan el-Halîl (175/791) ve daha birçokları bu ekoldendir. Kûfe'de Basra ilim çevresine karşı bir rekabet doğdu. Orada da âlimler dil ilminin meseleleri ile çalıştılar. Başlangıçta Kûfe âlimleri tahsil için Basra'ya, Basra âlimleri de Kûfe'ye giderek, iki ekolün âlimleri arasında bir fikir alışverişi olurken, aralarındaki rekabet gitgide büyüdü<sup>19</sup>.

Basra âlimleri gramer prensiplerinde Kûfelilerden daha titiz görüldüler ve genelde dil ananesine daha emin ve sadık davrandılar. el-Enbârî (577/1181)'nin bir eseri bu iki ekolün arasındaki tartışmalara ve anlaşmazlıklara ayrılmıştır.

Kûfe Ekolünün mensupları arasında bu ekolün kurucusu er-Ru'âsî (187/803), onun talebelerinden el-Kisâ'î (189/805) ve el-Mufazzal el-Zabbî (170/786), el-Ferrâ' (208/823) gibi âlimler vardır.

Hicri III. asırdan itibaren Arap ilim merkezi Bağdad'a taşındı. Burada dil ekolünün kurulmasıyla, Basra ve Kûfe Ekollerinin, fikir ayrılıkları gittikçe yokolmuştur. Tüm İslâm Âleminde Kur'an ve Hadîs'i daha iyi anlamak için Arap Dili

<sup>16</sup> İ.A., IX, 35

<sup>17</sup> İ.A., IX, 35

<sup>18</sup> İ.A., IX, 36

<sup>19</sup> İ.A., IX, 37

Eğitimine büyük önem vermişlerdir; buna göre Mısır'da Nahiv çalışmalarının ne durumda olduğunu bilmekte fayda vardır<sup>20</sup>.

Bu sırada Mısır ve Suriye'deki en önemli âlimler arasında ed-Demâminî (827/1423)<sup>21</sup> görülmektedir. Hayatının büyük bir bölümünü Mısır'da geçiren ed-Demâminî'nin İbn Hişâm (761/1423)<sup>22</sup> 'ın, "Muğni'l-Lebîb 'an Kutubi'l-E'ârîb"ine yazdığı üç şerhin ilki<sup>23</sup> hacim bakımından küçük olmasına rağmen bu sahada yazılmış olan diğer şerhleri kadar önemlidir.

<sup>25</sup> Meâhibu'l-'Edîb'in tahkîk, s. 15.

"Muğni'l-Lebîb" gibi üzerinde çalışılan ve şerh yapılan bir çok eser vardır. Biz burada bunlardan bir kaç tanesini örnek olarak zikretmekte fayda olduğunu düşünüyoruz:

Bunların arasında dil ve belâğat sahasındaki ilk mümessillerinden biri olan, 'Abdulkâhir el-Curcânî (471/1078)<sup>27</sup> dir. El-Curcânî'nin nahiv'de 'Kitabu'l-'avâmîlu'l-mie"<sup>28</sup> ne Osmanlı âlimleri şerhler yazmışlar, bunlardan biri de Fâtih devri âlimlerinden Hacı Baba et-Tosyevî (886/1481)<sup>29</sup> 'nin şerhidir, II. Murâd devri âlimlerinden Hüsâmeddîn et-Tokâdî (926/1519)<sup>30</sup> 'nin şerhi ise , bir çok bilgiler ihtiva eder. Taşköprülü-zâde (968/1560)<sup>31</sup> ve el-'Aynî (855/1451)<sup>32</sup> tarafından da adı geçen eser şerhedilmiştir.

<sup>26</sup> İbn Tağriberdî, Cemâleddîn 'Ebu'l-Mehâsin Yûsuf b. Tağriberdî el-'Atâbekî, en-Nucûmu'z-Zâhira fî Mulûki Mısır ve'l-Kâhire, Daru'l-Kutub, Kâhire, ths, X. 761; İbn Hacer, Ahmed b. 'Ali b.

Matba'at Serkis, Kâhire, 1346, II.1221; Corcî Zeydân, a.g.e, III.338-339; ez-Ziriklî, a.g.e,I.257; Kehhâle, Mu'cemu'l-Mu'ellifin, I.308; Ayrıca şerhi için bkz. Kâtip Çelebî, a.g.e, II.1179.Gal,II.425-426; Suppl, II.633-634.

Arapça dil âlimlerinin önde gelenlerinden olan "İbnu'l-Hâcib" (646/1249)<sup>33</sup> 'in Sarf ile ilgili "eş-Şâfiye"<sup>34</sup> 'si nahiv'e dâir eseri "el-Kâfiye"<sup>35</sup> 'ye bir çok şerhler yazılmış olup bunlardan, Kuşçu (879/1474)<sup>36</sup> 'in Farsça Şerhi; Mevlâ Sûdî (1000/1591)<sup>37</sup> 'nin Türkçe Şerhi ve "el-Mazbût fi şerhi'l-Maksûd" "Kara Sinân"(885/1480)<sup>38</sup> 'nin "es-Sâfiye" diye tanınan şerhi'dir.

el-Mutarrizî (610/1213)<sup>39</sup>, Hasan Paşa (827/1423)<sup>40</sup>, Cemâleddîn Aksarâyî (771/1369)<sup>41</sup>, Ahmed b. Mahmûd es-Sivasî (803/1400)<sup>42</sup>, el-Fenârî (834/1430)<sup>43</sup> ve daha bir çok âlim tarafından şerhedilen nahve dâir "el-Misbâh"<sup>44</sup> 'ını görmekteyiz.

<sup>32</sup> ez-Zehabî, Şemseddin Muhammed b. Osman, Siyeru 'A'lâmi'n-Nubelâ', nşr.

I.536; es-Suyûtî, Buğyet'ul-Vu'ât, II.68-70; es-Suyûtî, Husnu'l-Muhâzara, I.536; Taşköprülü-zâde, Miftâhu's-Se'âde, I.183-185; el-Hânsârî, a.g.e,V.137-142; Bağdâtî,

yazılan en önemli şerhlerinden dir. Bir diğer şerh de "Menhecu'l-Mesâlik 'ilâ 'Elfiyyet İbn Mâlik", bu şerhi eş-Şumunnî (872/1468)<sup>54</sup> kaleme almıştır. Kâfiyecî (879/1474)<sup>55</sup> 'nın İbn Hişâm'ın yazdığı "el-'Îrâb 'an Kavâ'idi'l-'Îrâb"'ına şerhi çok meşhurdur<sup>56</sup>. Naklî ve aklî ilimlerde büyük âlimlerden olan el-Fenârî (834/1430)<sup>57</sup> 'nin 'Esâsu't-Tasrîf"<sup>58</sup> i medreselerde okutulmuştur.

Bu meyânda sarfa dâir "Merâhu'l-'Ervâh"<sup>59</sup> 'ın müellifi Ahmed b. 'Ali b. Mes'ûd<sup>60</sup> yazdığı bu esere bir çok şerhler yazılmıştır. Bunlardan "Dikgöz" (855/1451)<sup>61</sup>, Hasan Paşa (827/1423)<sup>62</sup>, "Kara Sinân" (852/1448)<sup>63</sup>, "Surûrî (969/1561)<sup>64</sup>, Musannifek (875/1470)<sup>65</sup> ve İbn Kemâl (940/1534)<sup>66</sup> 'e atfedilen "el-Felâh" diye bilinen şerhi yazılmıştır.

---

Hediyetu'l-'Ârifîn, I.465; Corcî Zeydân, a.g.e, III.154-155; Dâi'retu'l-Me'ârif, I.409-412; ez-Ziriklî, a.g.e, V.147; Kehhâle, Mu'cemu'l-Mu'ellifîn, II. 305-306; Suppl, II.16-20.

<sup>53</sup> Kâtip Çelebî, a.g.e, I.151.

72; ez-Ziriklî, a.g.e, IV. 306.

<sup>102</sup> 'Omer b. Ali b. Sâlim b. Sadefe el-Lahmî el-İskenderî Tacuddîn el-Fekehânî, İskenderiyeli nahiv âlimidir, bkz. İbn Hacer, ed-Dureru'l-Kâmine, III. 178; es-Suyûtî, Buğyetu'l-Vu'ât, II. 22; ez-Ziriklî, a.g.e, V. 56.

<sup>103</sup> Bu eser, Ebu'l-Bekâ' el-'Ukberî (616/1219)'nin nahye dâir "el-İşâre"sinin şerhidir. bkz. Kâtip Celebî, a.g.e, I. 98.

Aynı zamanda İbn Hişâm'ın birçok öğrencisi de olmuş, bunlardan Mısır içinden ve dışından gelenler de vardır. Tahsil yapmak isteyenlere büyük alâka ve sıcak ilgi göstermiştir<sup>104</sup> Öğrencilerinden bazıları şunlardır:

Oğlu Muhibiddîn (799/1396)<sup>105</sup>, eş-Şeyh Cemâluddîn İbrâhim Muhammed el-Lahmî (790/1388)<sup>106</sup>, Cemâluddîn Ebû'l-fazl Muhammed b. Ahmed b. 'Abul'azîz en-Nuveyrî (786/1384)<sup>107</sup>, 'Abdulhâlik b. 'Ali b. el-Huseyn b. el-Furât el-Mâlikî (794/1391)<sup>108</sup>, 'Ali b. Ebî Bekr b. Ahmed b. el-Bâlisî (767/1365)<sup>109</sup>.

İbn Hişâm hakkında, İbn Haldun'un şu sözleri mânidardır. Diyor ki: "Sürekli tâ Mağrib'ten işitiyoruz ki Mısır'da kendine İbn Hişâm denilen ve Sîbeveyhi'den daha nahivci olan bir Arapça âlimi zuhûr etmiş"<sup>110</sup> ve devam ederek şöyle diyor:

"İbn Hişâm nahiv ilminde çok derin bilgi sahibi idi.

"Muğni'l-Lebîb 'an Kutubi'l-'E'ârîb" <sup>115</sup>, nahiv sahasında büyük bir yere sahip olup akıl sahiplerini nahiv kitaplarına gerek duymamak ve nahivde önemli bir çok âlimin görüşünü tahlil ve tenkid edişi gösteriyor ki, İbn Hişam'ın bu sahada belli bir noktaya gelişinin göstergesidir. Bu sözleri tasdik edecek bir çok âlimin sözleri kaynaklarda zikredilmektedir. Bunlardan bazıları şunlardır, es-Subkî (756/1355), İbn Hacer (852/1448), eş-Şevkânî (1250/1834) ve belki de en önemlisi İbn Haldûn (808/1406)'un sözleridir.

"Muğni'l-Lebîb 'an kutubi'l-'E'ârîb" cümlelerde, edâtlar hakkında geniş açıklamalar ihtiva eden tam bir nahiv kitabıdır<sup>116</sup>. Sekiz bölümden meydana gelmiştir.

Birinci Bölüm: Edatlar ve kaideleri.

İkinci Bölüm: Cümleler, kısımlar ve kâideleri.

Üçüncü Bölüm: Zarf, Câr-mecrur ve kâideleri.